
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171278

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   21 dicembre 2016, n. 2065
Approvazione accordo operativo di collaborazione tra Regione Puglia e International Centre of 
Interdisciplinary Studies on Migrations (ICISMI) - Università del Salento - Dipartimento di Storia, Società e 
Studi sull’Uomo.

Il Presidente della Giunta Regionale, sentito l’Ass.re al Bilancio, sulla base dell’istruttoria espletata dal di-
rigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale, riferisce quanto 
segue:

PREMESSO CHE:

Con Delibera n. 1518/2015, la Giunta Regionale ha approvato l’adozione del modello organizzativo deno-
minato “MAIA”.

Con Decreto n. 443/2015, il Presidente della Giunta Regionale ha adottato l’Atto di Alta Organizzazione 
della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 42, comma 2, lett. h), dello Statuto della Regione Puglia.

Il predetto DPGR istituisce, presso la Presidenza della Giunta Regionale, la Sezione “Sicurezza del cittadino, 
politiche per le migrazioni ed antimafia sociale”, con il compito di coordinarne le attività relative ai temi di 
propria competenza.

CONSIDERATO CHE:

La Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale ha tra i propri fini istitu-
zionali:
– la predisposizione del Piano triennale per le politiche per le migrazioni;
– la programmazione, anche di concerto con i sindacati e le associazioni, degli interventi per l’accoglienza e 

l’integrazione sociale dei cittadini stranieri;
– lo sviluppo di azioni innovative e la formulazione di proposte progettuali a valere su fondi regionali, nazio-

nali e comunitari;
– il monítoraggio e la valutazione dei flussi migratori e delle condizioni di vita dei migranti;
– l’individuazione, in collaborazione con le Istituzioni nazionali ed internazionali competenti per materia, 

delle azioni da porre in essere per la tutela e l’accoglienza dei migranti;
– la elaborazione della Strategia regionale per l’inclusione di rom, sinti e camminanti;
– il coordinamento tra le varie strutture regionali interessate dalla elaborazione e applicazione di politiche a 

tutela della popolazione straniera, comunitaria ed extra-comunitaria, sul territorio pugliese;
– la collaborazione con le istituzioni accademiche regionali, nazionali ed internazionali per l’analisi delle con-

dizioni di vita della popolazione straniera presente sul territorio pugliese allo scopo di definire politiche di 
integrazione efficaci e sostenibili.

L’International Centre of Interdisciplinary Studies on Migrations (ICISMI) - Università del Salento afferente 
al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo ha tra i propri fini istituzionali:
– Promuovere sul territorio attività di ricerca e di studio sul fenomeno migratorio e sulle tematiche ad esso 

correlate in un costante confronto tra il contesto dei Paesi di destinazione e quello dei Paesi di provenien-
za;

– Realizzare studi e analisi comparate sulle diverse normative, nazionali e internazionali, in materia di politi-
che migratone;

– Promuovere studi e analisi atti a costruire “mappe” aggiornate dei processi migratori e riflessioni sulle loro 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1279

cause ed effetti;
– Promuovere e/o collaborare ad attività di formazione sui temi delle migrazioni, della convivenza e delle 

pratiche interculturali;
– Promuovere convenzioni con Enti, Istituzioni e Associazioni per le finalità previste dallo statuto;
– Organizzare attività comuni con Istituzioni, Centri studi e di ricerca, Dipartimenti e Istituti universitari sia a 

livello nazionale che internazionale;
– Organizzare incontri culturali, seminari, convegni, conferenze e produrre pubblicazioni su tematiche speci-

fiche;
– Promuovere sul territorio una logica di sistema tra enti pubblici e privati, con l’obiettivo di sostenere logiche 

di lavoro basate sulla pianificazione, progettazione, valutazione e comunicazione dei risultati conseguiti.

RITENUTO OPPORTUNO:

Stipulare un apposito accordo operativo di collaborazione e cooperazione per la realizzazione di attività 
scientifiche, di ricerca, di formazione, consulenza e di diffusione dei risultati della ricerca con particolare rife-
rimento alle tematiche migratorie, dei processi di inclusione sociale dei gruppi rom, sinti e camminanti, con 
lo scopo di determinare un interscambio continuo ed efficace tra la regione Puglia — Sezione Sicurezza del 
cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia sociale e l’ICISMI, finalizzato anche alla assistenza tecnica 
nella definizione della Strategia regionale per l’inclusione di rom, sinti e camminanti.

DATO ATTO CHE:

Le spese autorizzate con il presente provvedimento, da imputare sul capitolo 941041 - EF 2016, in termini 
di spazi finanziari di competenza, sono da considerare a discarico/ricomprese in quelle precedentemente 
autorizzate, con le DD.G.R. n. 668/2016 e n. 923/2016, e non ancora impegnate.

SI PROPONE:

Di sottoscrivere apposito accordo operativo di collaborazione, allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante, con l’International Centre of Interdisciplinary Studies on Migrations (ICISMI) - Uni-
versità del Salento afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo allo scopo di cooperare 
all’individuazione di progetti nazionali ed internazionali, onde reperire risorse finanziarie finalizzate al per-
seguimento degli obiettivi previsti per la realizzazione di interventi formativi e di ricerca con particolare 
riferimento alle tematiche migratorie, dei processi di inclusione sociale dei gruppi rom, dello sviluppo 
economico, delle politiche di sicurezza e legalità, delle politiche sociali, ambientali e di valorizzazione del 
patrimonio culturale.

Di prevedere un contributo finanziario pari a €40.000,00 a copertura delle spese e delle attività previste.

Di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia so-
ciale alla sottoscrizione del citato accordo operativo di collaborazione regolante i rapporti con l’International 
Centre of Interdisciplinary Studies on Migrations (ICISMI) - Università del Salento afferente al Dipartimento di 
Storia, Società e Studi sull’Uomo, previa adozione dell’impegno di spesa.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.
Gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per una spesa complessiva di Euro 40.000,00 (quaranta-

mila/00), trovano copertura sul Cap. 941041 — Interventi a sostegno dell’immigrazione. Art. 9 LR 32/2009 
- Trasferimenti correnti a Amministrazioni locali - E.F. 2016



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171280

CRA: 42 - 06 
Missione 12 — Programma 04— Titolo 1  cod. d.lgs. 118/2011 - 1.04.01.08 

“La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanzia-
ri di cui al comma 710 della L. n. 208/15.

All’impegno di spesa provvederà il dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazio-
ni ed antimafia sociale, con successivo atto da assumersi entro il corrente esercizio finanziario.

Esigibilità della spesa E.F. 2016.
Il presente provvedimento è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’Atto di alta organizzazione 

n. 443/2015.
IL presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone 

alla Giunta l’adozione del seguente atto finale.

LA GIUNTA

- Udita la relazione del Presidente della Giunta Regionale;
- Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal dirigente della Sezione Sicurezza del 

Cittadino, Politiche per le Migrazioni, Antimafia Sociale;
- A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle premesse;

- di sottoscrivere apposito accordo operativo di collaborazione, allegato al presente provvedimento per 
farne parte integrante, con l’International Centre of Interdisciplinary Studies on Migrations (ICISMI) - Uni-
versità del Salento afferente al Dipartimento di Storia, Società e Studi sull’Uomo, allo scopo di cooperare 
all’individuazione di progetti nazionali ed internazionali, onde reperire risorse finanziarie finalizzate al 
perseguimento degli obiettivi previsti per la realizzazione di interventi formativi e di ricerca con particola-
re riferimento alle tematiche migratorie, dei processi di inclusione sociale dei gruppi rom, dello sviluppo 
economico, delle politiche di sicurezza e legalità, delle politiche sociali, ambientali e di valorizzazione del 
patrimonio culturale.

- di prevedere un contributo finanziario pari a €40.000,00 a copertura delle spese e delle attività previste.

- di autorizzare il dirigente della Sezione Sicurezza del cittadino, politiche per le migrazioni ed antimafia socia-
le alla sottoscrizione del citato accordo operativo di collaborazione regolante i rapporti con l’International 
Centre of Interdisciplinary Studies on Migrations (ICISMI) - UNIVERSITA’ del Salento afferente al Dipartimen-
to di Storia, Società e Studi sull’Uomo, previa adozione dell’impegno di spesa;
• di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo;
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul 

sito ufficiale www.regione.puglia.it.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1281



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171282



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1283



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-20171284



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 3 del 10-1-2017 1285


